PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

Estado de São Paulo

Secretaria Geral/ 2021

1

LEI no. 3.717 de 28 de Abril de 2021.

Dispõe sobre a criação do Fundo

Garantidor de que tratam a Lei

Complementar Federal nº 151, de 5

de agosto de 2015 e a Emenda

Constitucional nº 99, de 14 de

dezembro de 2017, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Casa Branca aprova e o Prefeito

Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Fundo Garantidor de que trata o § 2º,

inciso I do artigo 101 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias da Constituição Federal, com a redação da Emenda

Constitucional nº 99, de 14 de dezembro de 2017.

Art. 2º O Fundo criado no artigo 1º desta lei será composto

por montante equivalente a 1/3 (um terço) dos recursos levantados,

constituído pela parcela restante dos depósitos judiciais e remunerado

pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia

(Selic) para títulos federais, nunca inferior aos índices e critérios

aplicados aos depósitos levantados, em se tratando de depósitos

judiciais e depósitos administrativos em dinheiro referentes a

processos judiciais ou administrativos, tributários ou não tributários,

nos quais seja parte o Município.

Art. 3º O Fundo criado no artigo 1º desta lei será mantido e

movimentado em instituição financeira oficial e em estrito

cumprimento das disposições contidas na Lei Complementar Federal

nº 151, de 5 de agosto de 2015 e na Emenda Constitucional nº 99, de

14 de dezembro de 2017.

https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/sao-bernardo-do-campo/lei-ordinaria/2019/681/6810/lei-ordinaria-n-6810-2019-dispoe-sobre-a-criacao-do-fundo-garantidor-de-que-trata-a-emenda-constitucional-n-99-de-14-de-dezembro-de-2017-e-da-outras-providencias?q=dep%C3%B3sitos+judiciais

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

Estado de São Paulo

Secretaria Geral/ 2021

2

Art. 4º A sistemática e os procedimentos relativos ao

repasse de depósitos judiciais e administrativos referidos nesta lei

serão estabelecidos por decreto do Poder Executivo.

Art. 6º Fica revogada a Lei Municipal nº 3.384, de 6 de

abril de 2017.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Casa Branca, 28 de Abril de 2021.

                  MARCO CÉSAR DE PAIVA AGA

PREFEITO MUNICIPAL

Afixada na Sede da Prefeitura Municipal e arquivada nesta Secretaria

MARIA JOSÉ PORFÍRIO MARSON

SECRETÁRIA GERAL

https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/sao-bernardo-do-campo/lei-ordinaria/2018/672/6726/lei-ordinaria-n-6726-2018-dispoe-sobre-a-criacao-do-fundo-garantidor-de-que-trata-a-emenda-constitucional-n-99-de-14-de-dezembro-de-2017-e-da-outras-providencias